COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº        , DE 2003

(do Sr. Miguel de Souza)

  Requer a criação de Subcomissão
Permanente para estudar os  Eixos de
Integração da América do Sul (Saída para o
Pacífico),

   Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência nos termos
regimentais, a criação de Subcomissão Permanente, destinada a
estudar  e implementar os eixos de integração da América do Sul
(saída para o Pacífico).

JUSTIFICATIVA

   A instalação da referida subcomissão, visa a
consolidação do Mercosul, através da utilização dos melhores
recursos de infra-estrutura rodoviária, hidroportuária e aérea  em
parceria com os países andinos, alavancando assim  a produção
pecuária e agroindustrial em mais de 60%, no universo de 10 anos, o
que beneficia diretamente as regiões Centro-Oeste e Norte do Brasil.
                           Além da integração com a Bolívia, Peru, Equador,
Colômbia e Venezuela, países que juntos têm uma população
estimada em mais de 115 milhões de habitantes e um PIB de mais de
290 bilhões de dólares, possibilita uma profícua parceria com o Chile,
país com mais de 15 milhões de habitantes e um PIB de mais de 75
milhões de dólares.

Sala da Comissão, em                      de 2003

Deputado MIGUEL DE SOUZA
PL/RO